
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA COMISIEI 

din 4 mai 2005 

de stabilire a unui chestionar în vederea prezentării de rapoarte privind aplicarea Directivei 
2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a unui sistem de 
comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comunității și de 

modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului 

[notificată cu numărul C(2005) 1359] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2005/381/CE) 

(JO L 126, 19.5.2005, p. 43) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Decizia 2006/803/CE Comisiei din 23 noiembrie 2006 L 329 38 25.11.2006 
►M2 Decizia de punere în aplicare 2014/166/UE a Comisiei din 21 martie 

2014 
L 89 45 25.3.2014 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 1



DECIZIA COMISIEI 

din 4 mai 2005 

de stabilire a unui chestionar în vederea prezentării de rapoarte 
privind aplicarea Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European 
și a Consiliului de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor 
de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comunității și de 

modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului 

[notificată cu numărul C(2005) 1359] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2005/381/CE) 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului din 13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comer
cializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comu
nității și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului ( 1 ), în special 
articolul 21 alineatul (1), 

întrucât: 

(1) Chestionarul care urmează să fie folosit de către statele membre 
pentru a redacta rapoartele anuale privind punerea în aplicare a 
Directivei 2003/87/CE trebuie să aibă drept scop stabilirea unui 
bilanț detaliat privind aplicarea de către statele membre a princi
palelor măsuri prevăzute de directiva menționată, precum și a 
instrumentelor următoare, în măsura în care acestea sunt strâns 
legate de punerea în aplicare a Directivei 2003/87/CE: Directiva 
96/61/CE a Consiliului din 24 septembrie 1996 privind 
prevenirea și controlul integrat al poluării ( 2 ), Decizia 
2004/156/CE a Comisiei din 29 ianuarie 2004 de stabilire a 
orientărilor pentru monitorizarea și raportarea emisiilor de gaze 
cu efect de seră în conformitate cu Directiva 2003/87/CE a Parla
mentului European și a Consiliului ( 3 ) și Regulamentul (CE) 
nr. 2216/2004 al Comisiei din 21 decembrie 2004 privind un 
sistem de registre standardizat și securizat în conformitate cu 
Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului 
și cu Decizia 2004/280/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului ( 4 ). Este necesar să se revizuiască chestionarul la 
intervale regulate. 

(2) Primul raport trebuie să fie prezentat până la 30 iunie 2005. Cu 
toate acestea, este necesar să existe un raport anual care să 
cuprindă întregul întâi an de funcționare a sistemului. Prin 
urmare, este necesar ca primul raport să cuprindă perioada 
1 ianuarie 2005-30 aprilie 2005, iar cel de-al doilea raport, care 
trebuie prezentat până la 30 iunie 2006, să cuprindă perioada 
1 ianuarie 2005-31 decembrie 2005. Este necesar ca rapoartele 
ulterioare să fie transmise Comisiei până la 30 iunie a fiecărui an 
și să cuprindă perioada 1 ianuarie-31 decembrie a anului calen
daristic precedent. 

▼B 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 2 

( 1 ) JO L 275, 25.10.2003, p. 32, directivă astfel cum a fost modificată prin 
Directiva 2004/101/CE (JO L 338, 13.11.2004, p. 18). 

( 2 ) JO L 257, 10.10.1996, p. 26, directivă astfel cum a fost modificată ultima 
dată prin Regulamentul (CE) nr. 1882/2003 al Parlamentului European și al 
Consiliului (JO L 284, 31.10.2003, p. 1). 

( 3 ) JO L 59, 26.2.2004, p. 1. 
( 4 ) JO L 386, 29.12.2004, p. 1.



 

(3) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul 
comitetului instituit în conformitate cu articolul 6 din Directiva 
91/692/CEE a Consiliului din 23 decembrie 1991 de standar
dizare și raționalizare a rapoartelor privind aplicarea anumitor 
directive referitoare la mediu ( 1 ), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Statele membre utilizează chestionarul prevăzut în anexă cu scopul de a 
redacta rapoartele anuale care trebuie transmise Comisiei în conformitate 
cu articolul 21 alineatul (1) din Directiva 2003/87/CE. 

Articolul 2 

Primul raport, care trebuie să fie transmis până la 30 iunie 2005, 
cuprinde perioada de patru luni de la 1 ianuarie 2005 până la 30 aprilie 
2005. 

Rapoartele ulterioare trebuie să fie transmise Comisiei până la 30 iunie a 
fiecărui an și cuprind perioada 1 ianuarie-31 decembrie a anului calen
daristic precedent, începând cu anul calendaristic 2005. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

▼B 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 3 

( 1 ) JO L 377, 31.12.1991, p. 48.



 

ANEXĂ 

CHESTIONAR PRIVIND PUNEREA ÎN APLICARE A DIRECTIVEI 
2003/87/CE 

1. Datele de contact ale instituției care depune raportul 

Denumirea și departamentul organizației: 

Numele persoanei de contact: 

Funcția persoanei de contact: 

Adresa: 

Numărul de telefon cu indicativul internațional: 

E-mail: 

2. Autoritățile responsabile cu schema UE de comercializare a certifi
catelor de emisii (EU ETS) și coordonarea dintre autorități 

La întrebările din această secțiune se va răspunde în raportul solicitat 
pentru 30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care 
au intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

2.1. Vă rugăm să indicați în tabelul de mai jos denumirea, abrevierea și datele 
de contact ale autorităților competente implicate în punerea în aplicare a 
EU ETS în domeniul instalațiilor și al aviației în statul dumneavoastră 
membru. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Denumire Abreviere Date de contact ( 1 ) 

Vă rugăm să indicați în tabelul de mai jos denumirea, abrevierea și datele 
de contact ale organismului național de acreditare desemnat în temeiul 
articolului 4 alineatul (1) din Regulamentul (CE) nr. 765/2008 al Parla
mentului European și al Consiliului ( 2 ). 

Denumire Abreviere Date de contact ( 1 ) 

Ați înființat o autoritate națională de certificare pentru certificarea verifi
catorilor, în temeiul articolului 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 
600/2012 al Comisiei ( 3 )? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să indicați în tabelul de mai jos denumirea, abrevierea 
și datele de contact ale autorității naționale de certificare. 

Denumire Abreviere Date de contact ( 1 ) 

Vă rugăm să indicați în tabelul de mai jos denumirea, abrevierea și datele 
de contact ale administratorului de registru din statul dumneavoastră 
membru. 

Denumire Abreviere Date de contact ( 1 ) 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 4 

( 1 ) Vă rugăm să indicați numărul de telefon, adresa de e-mail și adresa site-ului internet. 
( 2 ) JO L 218, 13.8.2008, p. 30. 
( 3 ) JO L 181, 12.7.2012, p. 1.



 

2.2. Vă rugăm să indicați în tabelul de mai jos, utilizând denumirea abreviată, 
care este autoritatea competentă responsabilă pentru următoarele activități. 
Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Vă atragem atenția asupra faptului că, dacă una dintre căsuțele din 
tabelul de mai jos este de culoarea gri, activitatea respectivă nu este 
relevantă pentru instalații sau, după caz, pentru aviație. 

Autoritatea competentă responsabilă pentru: Instalații Aviație 

Eliberarea de autorizații 

Alocarea cu titlu gratuit pentru instalațiile staționare, în temeiul articolului 10a 
din Directiva 2003/87/CE 

Alocarea cu titlu gratuit în temeiul articolelor 3e și 3f din Directiva 2003/87/ 
CE 

Activități legate de licitări [adjudecătorul menționat în Regulamentul (UE) nr. 
1031/2010 al Comisiei (JO L 302, 18.11.2010, p. 1)] 

Măsuri financiare în ceea ce privește relocarea indirectă a emisiilor de dioxid 
de carbon 

Emiterea de certificate 

Aprobarea planului de monitorizare și modificări semnificative ale planului de 
monitorizare 

Primirea și evaluarea rapoartelor de emisii verificate și a rapoartelor de veri
ficare 

Realizarea unei estimări prudente a nivelului de emisii, în conformitate cu 
articolul 70 din Regulamentul (UE) nr. 601/2012 al Comisiei (JO L 181, 
12.7.2012, p. 30) 

Aprobarea rapoartelor privind îmbunătățirile, în conformitate cu articolul 69 
din Regulamentul (UE) nr. 601/2012 

Aprobarea solicitării operatorului de a se renunța la o vizită a verificatorului la 
fața locului, în temeiul articolului 31 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 
600/2012 

Inspecțiile și măsurile de control al aplicării 

Informarea publicului 

Administrarea includerii unilaterale a unor tipuri de activități și gaze în 
temeiul articolului 24 din Directiva 2003/87/CE ( 1 ) 

Administrarea instalațiilor excluse în temeiul articolului 27 din Directiva 
2003/87/CE ( 2 ) 

Altele (vă rugăm să specificați): 

( 1 ) Această căsuță trebuie completată numai dacă statul membru respectiv a inclus anumite tipuri de activități sau gaze în temeiul 
articolului 24 din Directiva 2003/87/CE. 

( 2 ) Această căsuță trebuie completată numai dacă statul membru respectiv a exclus anumite instalații în temeiul articolului 27 din 
Directiva 2003/87/CE. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 5



 

2.3. În cazul în care în statul dumneavoastră membru sunt desemnate mai 
multe autorități competente în temeiul articolului 18 din Directiva 
2003/87/CE, care dintre ele este punctul de contact prevăzut la articolul 69 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 600/2012? Vă rugăm să răspundeți 
folosind denumirile abreviate corespunzătoare, în tabelul de mai jos. 

Denumirea autorității competente care este punctul de contact prevăzut la articolul 69 alineatul 
(2) din Regulamentul (UE) nr. 600/2012 Abreviere 

În cazul în care în statul dumneavoastră membru sunt desemnate mai 
multe autorități competente pentru desfășurarea activităților prevăzute în 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012, ce măsuri au fost luate pentru a 
coordona activitatea autorităților competente respective în conformitate 
cu articolul 10 din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Vă rugăm să 
răspundeți în tabelul de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă 
este necesar. 

Coordonarea activităților în conformitate cu articolul 10 din Regulamentul (UE) 
nr. 601/2012 Da/Nu Observații (opțional) 

Legislația națională impune ca o autoritate competentă centrală să revi
zuiască și să furnizeze instrucțiuni obligatorii cu privire la planurile de 
monitorizare, notificările de modificări aduse planului de monitorizare 
sau rapoartele de emisii? 

Autoritățile competente locale și/sau regionale sunt îndrumate de către o 
autoritate competentă centrală prin instrucțiuni obligatorii și orientări? 

Există o autoritate competentă centrală care revizuiește planurile de 
monitorizare, notificările și rapoartele de emisii și oferă consiliere cu 
privire la acestea pe bază voluntară? 

Se organizează periodic grupuri de lucru sau ședințe cu autoritățile 
competente? 

Se organizează o formare comună pentru toate autoritățile competente, 
astfel încât să se asigure o implementare coerentă a cerințelor? 

Se folosesc sisteme sau instrumente informatice pentru a se asigura 
abordări comune ale aspectelor legate de monitorizare și de raportare? 

S-a înființat un grup de coordonare, format din personal al autorității 
competente, care discută problemele de monitorizare și raportare și 
dezvoltă abordări comune? 

Există alte activități de coordonare? Dacă da, vă rugăm să specificați: 

2.4. Ce schimb efectiv de informații și ce cooperare efectivă au fost stabilite în 
conformitate cu articolul 69 alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 
600/2012 între organismul național de acreditare sau, după caz, autoritatea 
națională însărcinată cu certificarea și autoritatea competentă din statul 
dumneavoastră membru? Vă rugăm să răspundeți în tabelul de mai jos. 
Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 6



 

Coordonarea activităților în conformitate cu articolul 69 alineatul (1) din Regu
lamentul (UE) nr. 600/2012 Da/Nu Observații (opțional) 

Se organizează întâlniri periodice între organismul național de acreditare 
sau autoritatea națională însărcinată cu certificarea (după caz) și auto
ritatea competentă responsabilă cu coordonarea? 

S-a înființat un grup de lucru în cadrul căruia organismul național de 
acreditare sau autoritatea națională însărcinată cu certificarea (după caz), 
autoritatea competentă și verificatorii să discute aspecte legate de acre
ditare și verificare? 

Autoritatea competentă poate însoți organismul național de acreditare în 
activitățile de acreditare în calitate de observator? 

Există alte activități de coordonare? Dacă da, vă rugăm să specificați: 

3. Acoperirea activităților, a instalațiilor și a operatorilor de aeronave 

La cea de a doua întrebare subordonată întrebării 3.1 și la a doua și la a 
treia întrebare subordonată întrebării 3.2 din această secțiune se va 
răspunde în raportul solicitat pentru 30 iunie 2014, precum și în 
rapoartele ulterioare, în cazul în care au intervenit modificări pe 
durata perioadei de raportare. 

3.A. Instalații 

3.1. Câte instalații efectuează activități și produc emisii de gaze cu efect de 
seră enumerate în anexa I la Directiva 2003/87/CE? Câte dintre aceste 
instalații sunt de categoria A, B și C, astfel cum sunt definite la articolul 19 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Câte dintre acestea sunt 
instalații cu emisii reduse, astfel cum sunt definite la articolul 47 alineatul 
(2) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Vă rugăm să răspundeți în 
tabelul de mai jos. 

Instalații Număr 

Instalații cu emisii reduse 

Instalații de categoria A 

Instalații de categoria B 

Instalații de categoria C 

Număr total de instalații 

Pentru care dintre activitățile din anexa I statul dumneavoastră membru a 
emis autorizații în temeiul Directivei 2003/87/CE? Vă rugăm să răspundeți 
în tabelul de mai jos. 

Activități din anexa I Da/Nu 

Activități de ardere, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/87/CE 

Rafinarea uleiurilor minerale 

Producerea cocsului 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 7



 

Activități din anexa I Da/Nu 

Prăjirea sau sinterizarea, inclusiv peletizarea, minereurilor metalice (inclusiv a minereurilor 
sulfidice) 

Producerea fontei sau a oțelului, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/ 
87/CE 

Producerea sau prelucrarea metalelor feroase, astfel cum se menționează în anexa I la 
Directiva 2003/87/CE 

Producerea de aluminiu primar 

Producerea de aluminiu secundar, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/ 
87/CE 

Producerea sau prelucrarea metalelor neferoase, astfel cum se menționează în anexa I la 
Directiva 2003/87/CE 

Producerea clincherului de ciment în cuptoare rotative, astfel cum se menționează în anexa 
I la Directiva 2003/87/CE 

Producerea de var sau calcinarea dolomitei sau a magnezitei, astfel cum se menționează în 
anexa I la Directiva 2003/87/CE 

Fabricarea sticlei, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/87/CE 

Fabricarea de produse ceramice, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/ 
87/CE 

Fabricarea de material izolant din vată minerală folosind sticlă, rocă sau zgură, astfel cum 
se menționează în anexa I la Directiva 2003/87/CE 

Uscarea sau calcinarea gipsului sau fabricarea plăcilor din ipsos și a altor produse din gips, 
astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/87/CE 

Producerea de celuloză, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/87/CE 

Producerea de hârtie sau carton, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/ 
87/CE 

Producerea de negru de fum, astfel cum se menționează în anexa I la Directiva 2003/87/ 
CE 

Producerea acidului azotic 

Producerea acidului adipic 

Producerea acidului glioxalic și glioxilic 

Producerea amoniacului 

Producerea substanțelor chimice organice vrac, astfel cum se menționează în anexa I la 
Directiva 2003/87/CE 

Producerea de hidrogen (H 2 ) și de gaze de sinteză, astfel cum se menționează în anexa I la 
Directiva 2003/87/CE 

Producerea de sodă calcinată (Na 2 CO 3 ) și de bicarbonat de sodiu (NaHCO 3 ), astfel cum se 
menționează în anexa I la Directiva 2003/87/CE 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 8



 

Activități din anexa I Da/Nu 

Captarea gazelor cu efect de seră de la instalații, astfel cum se menționează în anexa I la 
Directiva 2003/87/CE 

Transportarea gazelor cu efect de seră prin intermediul conductelor în vederea stocării 
geologice într-un sit de stocare autorizat în temeiul Directivei 2009/31/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului (JO L 140, 5.6.2009, p. 114) 

Stocarea geologică a gazelor cu efect de seră într-un sit de stocare în temeiul Directivei 
2009/31/CE 

3.2. Ați exclus instalații în temeiul articolului 27 din Directiva 2003/87/CE? 
Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să completați tabelul și întrebările de mai jos. 

Activitatea principală din 
anexa I 

Emisiile totale ale instalațiilor 
excluse în temeiul articolului 
27 din Directiva 2003/87/CE 

Numărul de instalații care au depășit pragul de 25 000 de tone de 
CO 2(e) și care trebuie reintroduse în schema de comercializare a 

certificatelor de emisii 

Ce măsuri de verificare au fost implementate în temeiul articolului 27 din 
Directiva 2003/87/CE? Vă rugăm să specificați mai jos. 

Au fost stabilite cerințe simplificate de monitorizare, raportare și verificare 
pentru instalațiile ale căror emisii verificate anuale între 2008 și 2010 se 
situează sub 5 000 de tone de CO 2(e) pe an? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați mai jos ce cerințe simplificate se aplică. 

3.B. Operatorii de aeronave 

3.3. Câți operatori de aeronave desfășoară activități dintre cele enumerate în 
anexa I la Directiva 2003/87/CE pentru care sunteți responsabil în calitate 
de stat membru de administrare și au prezentat un plan de monitorizare? 
Câți dintre acești operatori de aeronave sunt operatori de aeronave 
comerciale și câți sunt operatori de aeronave utilizate în scop necomercial? 
Din numărul total de operatori de aeronave, câți sunt emițători de talie 
redusă, astfel cum sunt definiți la articolul 54 alineatul (1) din Regula
mentul (UE) nr. 601/2012? Vă rugăm să specificați în tabelul de mai jos. 

Tipul de operator de aeronave Număr 

Operatori de aeronave comerciale 

Operatori de aeronave utilizate în scop necomercial 

Număr total de operatori de aeronave 

Emițători de talie redusă 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 9



 

Aveți cunoștință de existența altor operatori de aeronave pentru care 
sunteți responsabil în calitate de stat membru de administrare și care ar 
fi trebuit să prezinte un plan de monitorizare și să se conformeze și altor 
cerințe în temeiul Directivei 2003/87/CE? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să specificați numărul de operatori de aeronave în 
tabelul de mai jos. 

Numărul total de operatori de aeronave suplimentari care ar fi trebuit să respecte cerințele EU 
ETS 

Dacă doriți să evocați aspecte legate de numărul acestor operatori de 
aeronave suplimentari, vă rugăm să le specificați mai jos. 

4. Eliberarea de autorizații pentru instalații 

La întrebarea 4.1 și la prima parte a întrebării 4.2 se va răspunde în 
raportul solicitat pentru 30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, 
în cazul în care au intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

4.1. Cerințele prevăzute la articolele 5, 6 și 7 din Directiva 2003/87/CE au fost 
integrate în proceduri, în conformitate cu dispozițiile Directivei 
2010/75/UE a Parlamentului European și a Consiliului ( 1 )? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos cum a fost efectuată 
această integrare. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Integrarea autorizației privind emisiile de gaze cu efect de seră (autorizația ETS) și 
a autorizației prevăzute de Directiva privind emisiile industriale (IED) Da/Nu Observații (opțional) 

Autorizația ETS face parte din autorizația IED? 

Procedurile de autorizare în temeiul Directivei IED și, respectiv, al ETS 
sunt integrate? 

Aprobarea planurilor de monitorizare și evaluarea rapoartelor de emisii 
sunt efectuate de autoritățile de reglementare IED? 

Inspecția activităților EU ETS este efectuată de autoritățile de regle
mentare IED? 

Integrarea este efectuată în alt mod? Dacă da, vă rugăm să specificați: 

Dacă nu, vă Dacă nu, vă rugăm să specificați în tabelul de mai jos cum se 
efectuează coordonarea condițiilor și a procedurilor pentru eliberarea auto
rizației ETS și a autorizației IED. Adăugați rânduri suplimentare dacă este 
necesar. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 10 

( 1 ) JO L 334, 17.12.2010, p. 17.



 

Coordonarea condițiilor și a procedurilor pentru eliberarea autorizației ETS și a 
autorizației IED Da/Nu Observații (opțional) 

Autoritățile de reglementare IED verifică dacă o autorizație ETS este 
aplicabilă și necesară și informează autoritatea competentă responsabilă 
de activitățile care intră sub incidența EU ETS 

Legislația care transpune Directiva privind emisiile industriale nu 
include valori limită de emisie sau concentrație pentru emisiile de CO 2 

Pe durata procedurii de autorizare, autoritățile de reglementare IED 
transmit instrucțiuni obligatorii autorității competente care răspunde de 
comercializarea certificatelor de emisii 

Pe durata procedurii de autorizare, autoritățile de reglementare IED 
oferă asistență pe bază voluntară și fără caracter obligatoriu autorității 
competente care răspunde de comercializarea certificatelor de emisii 

Coordonarea este efectuată în alt mod? Dacă da, vă rugăm să specificați: 

4.2. Când prevede legislația națională revizuirea autorizației în conformitate cu 
articolele 6 și 7 din Directiva 2003/87/CE? Vă rugăm să furnizați detalii 
cu privire la dispozițiile din legislația națională în tabelul de mai jos. 
Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Categoria modificărilor Detalii privind dispozițiile din legislația națională 

Când pot fi retrase autorizațiile de către autoritatea 
competentă? 

Conform legislației naționale, autorizația poate expira? 
În caz afirmativ, în ce situații? 

În ce situații se modifică autorizația ca urmare a 
creșterii capacității? 

În ce situații se modifică autorizația ca urmare a 
reducerii capacității? 

În ce situații se modifică autorizația ca urmare a unor 
modificări survenite în planul de monitorizare? 

Există alte tipuri de revizuiri ale autorizației? În caz 
afirmativ, vă rugăm să furnizați detalii: 

Care este numărul total de revizuiri ale autorizațiilor înregistrat pe durata 
perioadei de raportare? Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos 
numărul de revizuiri ale autorizațiilor, pe baza informațiilor de care 
dispune autoritatea competentă. 

Numărul total de autorizații revizuite pe durata perioadei de raportare 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 11



 

5. Aplicarea Regulamentului privind monitorizarea și raportarea 

5.A. Informații generale 

La întrebările 5.1, 5.2, 5.3 și 5.4 din această secțiune se va răspunde în 
raportul solicitat pentru 30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, 
în cazul în care au intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

5.1. A fost pusă în aplicare legislație națională suplimentară care facilitează 
punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să specificați mai jos în ce domenii a fost pusă în 
aplicare această legislație națională suplimentară. 

Au fost elaborate orientări naționale suplimentare pentru a contribui la 
înțelegerea Regulamentului (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să specificați mai jos în ce domenii au fost elaborate 
aceste orientări naționale suplimentare. 

5.2. Ce măsuri au fost luate pentru a completa cerințele de raportare prevăzute 
de alte mecanisme de raportare existente, precum raportarea inventarului 
gazelor cu efect de seră și raportarea privind Registrul European al 
Poluanților Emiși și Transferați (EPRTR)? Vă rugăm să specificați mai 
jos. 

5.3. Ați elaborat modele electronice personalizate sau formate de fișiere 
specifice statului dumneavoastră membru pentru planurile de monitorizare, 
rapoartele de emisii, rapoartele de verificare și/sau rapoartele privind 
îmbunătățirile? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să completați tabelele de mai jos. 

Model sau format de fișier 
specific statului membru ( 1 ) 

Ce elemente ale modelului sau formatului de fișier 
sunt specifice statului membru? ( 2 ) 

Planul de monitorizare pentru instalații 

Raportul de emisii pentru instalații 

Raportul de verificare pentru instalații 

Raportul privind îmbunătățirile pentru 
instalații 

( 1 ) Vă rugăm să selectați „model specific statului membru” sau „format de fișier specific statului membru”. 
( 2 ) În comparație cu cerințele modelului și formatului de fișier în forma publicată de Comisie. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 12



 

Model sau format de fișier 
specific statului membru ( 1 ) 

Ce elemente ale modelului sau formatului de fișier 
sunt specifice statului membru? ( 2 ) 

Planul de monitorizare pentru 
operatorii de aeronave 

Raportul de emisii pentru operatorii de 
aeronave 

Raportul de verificare pentru operatorii 
de aeronave 

Raportul privind îmbunătățirile pentru 
operatorii de aeronave 

( 1 ) Vă rugăm să selectați „model specific statului membru” sau „format de fișier specific statului membru”. 
( 2 ) În comparație cu cerințele modelului și formatului de fișier în forma publicată de Comisie. 

Ce măsuri ați pus în aplicare pentru a asigura conformitatea cu cerințele de 
la articolul 74 alineatul (1) și alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 
601/2012? Vă rugăm să specificați mai jos. 

5.4. Ați elaborat un sistem automatizat de schimb electronic de date între 
operatori sau operatorii de aeronave și autoritatea competentă și alte 
părți? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați mai jos ce dispoziții ați pus în aplicare 
pentru a asigura conformitatea cu cerințele de la articolul 75 alineatul (1) 
și alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012. 

5.B. Instalații 

La întrebările 5.7 și 5.9, la a doua întrebare subordonată întrebării 5.17 
și la întrebările 5.19 și 5.20 se va răspunde în raportul solicitat pentru 
30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care au 
intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

5.5. În tabelul de mai jos, vă rugăm să completați, pentru combustibilii 
enumerați, consumul total de combustibil și emisiile anuale totale pe 
baza datelor furnizate de operator în rapoartele sale de emisii pentru 
anul de raportare. 

Descrierea tipului de combustibil Consum total de combustibil (TJ) Emisii anuale totale (t CO 2 ) 

Cărbune superior 

Lignit și cărbune subbituminos 

Turbă 

Cocs 

Gaz natural 

Gaz de cocserie 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 13



 

Descrierea tipului de combustibil Consum total de combustibil (TJ) Emisii anuale totale (t CO 2 ) 

Gaz de furnal 

Gaz de rafinărie și alte gaze derivate din 
prelucrare 

Păcură 

Gaz petrolier lichefiat 

Cocs de petrol 

Alți combustibili fosili ( 1 ) 

( 1 ) Vă atragem atenția asupra faptului că această întrebare nu include biomasa (inclusiv biocarburanții și biolichidele care nu 
respectă criteriile de durabilitate). Informațiile privind biomasa, biocombustibilii și biolichidele sunt incluse la întrebarea 
5.17. 

5.6. În tabelul de mai jos, vă rugăm să completați valoarea totală agregată a 
emisiilor pentru fiecare categorie raportată din cadrul formatului de 
raportare comun (CRF) al IPCC, pe baza datelor furnizate de operatori 
în rapoartele lor de emisii în conformitate cu articolul 73 din Regula
mentul (UE) nr. 601/2012. 

Categoria CRF 1 
(Energie) 

Categoria CRF 2 
(Emisii de proces) 

Total emisii 
[t CO 2(e) ] 

Total emisii de ardere 
[t CO 2(e) ] 

Total emisii de proces 
[t CO 2(e) ] 

5.7. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos: 

— numărul de instalații pentru care autoritatea competentă a aprobat 
valorile din literatura de specialitate menționate la articolul 31 
alineatul (1) litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012; 

— valoarea, tipul de combustibil și parametrul de calcul corespunzător, 
precum și sursa și justificarea pentru aceste valori din literatura de 
specialitate; 

— numărul de instalații pentru care autoritatea competentă a aprobat 
valorile implicite de tipul I, adică cele menționate la articolul 31 
alineatul (1) literele (d) și (e) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012; 

— valoarea, tipul de combustibil sau de material și parametrul de calcul 
corespunzător, precum și sursa și justificarea pentru aceste valori 
implicite de tip I. 

Tipul de valoare ( 1 ) 
Tipul de 

combustibil sau de 
material 

Parametrul de 
calcul ( 2 ) 

Valoarea utilizată în 
practică 

Sursa valorii și 
justificarea acesteia 

Numărul de 
instalații pentru care 

autoritatea 
competentă a 

aprobat valoarea 

( 1 ) Vă rugăm să selectați la rubrica „tipul de valoare”: valoarea din literatura de specialitate convenită cu autoritatea competentă 
sau valoarea implicită de tip I. Valorile din literatura de specialitate menționate la articolul 31 alineatul (1) litera (c) din 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012 sunt legate de parametrii de calcul referitori la tipurile de combustibili. 

( 2 ) Vă rugăm să selectați la rubrica „parametru de calcul”: puterea calorifică netă, factorul de emisie, factorul de oxidare, factorul 
de conversie, conținutul de carbon sau fracțiunea de biomasă. 

Dintre valorile implicite de tip I, câte sunt valori enumerate în anexa VI la 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012, în sensul articolului 31 alineatul (1) 
litera (a) din acest regulament? 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 14



 

Numărul total de valori implicite de tip I care sunt valori ce corespund prevederilor de la 
articolul 31 alineatul (1) litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012 

5.8. Au fost elaborate planuri de eșantionare în toate cazurile prevăzute la 
articolul 33 din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă nu, vă rugăm să precizați mai jos situațiile și motivele care au 
justificat neelaborarea unui plan de eșantionare. 

Aveți cunoștință de existența unor probleme sau aspecte specifice legate 
de planurile de eșantionare elaborate de operatori? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați mai jos problemele apărute. 

5.9. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de instalații pentru 
care autoritatea competentă a permis aplicarea unei frecvențe diferite în 
conformitate cu articolul 35 alineatul (2) litera (b) din Regulamentul (UE) 
nr. 601/2012, precum și confirmarea faptului că, în aceste cazuri, planul de 
eșantionare este pe deplin documentat și respectat. 

Denumirea combustibilului sau 
a materialului 

Numărul de instalații pentru 
care autoritatea competentă a 

permis aplicarea unei frecvențe 
diferite 

Numărul de fluxuri de surse 
majore pentru care se aplică o 

frecvență diferită 

Confirmarea faptului că planul 
de eșantionare este pe deplin 

documentat și respectat 
Da/Nu. Dacă nu, vă rugăm să 

precizați motivul 

5.10. În cazul în care nu se aplică metoda celui mai înalt nivel pentru fluxurile 
de surse majore ale instalațiilor de categoria C menționate la articolul 19 
alineatul (2) litera (c) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012, vă rugăm să 
precizați în tabelul de mai jos, pentru fiecare instalație aflată în această 
situație, fluxurile de surse afectate, parametrul de monitorizare afectat, 
nivelul cel mai înalt prevăzut de Regulamentul (UE) nr. 601/2012 și 
nivelul aplicat. 

Codul de identi
ficare al insta

lației ( 1 ) 

Fluxul de surse 
afectat în metoda 
bazată pe calcul 

Fluxul de surse 
afectat în metoda 

bazată pe măsurare 

Parametrul de 
monitorizare afec

tat ( 2 ) 

Nivelul cel mai 
înalt prevăzut de 

Regulamentul (UE) 
nr. 601/2012 

Nivelul aplicat în 
practică 

( 1 ) Cod de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 
( 2 ) Vă rugăm să selectați la rubrica „parametru de monitorizare afectat”: cantitatea de combustibil, cantitatea de material, 

puterea calorică netă, factorul de emisie, factorul de emisie preliminar, factorul de oxidare, factorul de conversie, conținutul 
de carbon, fracțiunea de biomasă sau, în cazul unei metodologii bazate pe măsurare: emisiile medii orare anuale în kg/h de 
la respectiva sursă de emisie. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 15



 

5.11. Vă rugăm să indicați în tabelul de mai jos numărul de instalații de 
categoria B menționate la articolul 19 alineatul (2) litera (b) din Regula
mentul (UE) nr. 601/2012 care nu aplică cel mai înalt nivel pentru toate 
fluxurile de surse majore și pentru toate sursele majore de emisii ( 1 ) în 
conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 601/2012. 

Metodologia de monitorizare ( 1 ) Activitatea principală din anexa I Numărul de instalații afectate 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: metoda bazată pe calcul sau metoda bazată pe măsurare. 

5.12. Instalațiile din statul dumneavoastră membru au aplicat metoda alternativă 
în conformitate cu articolul 22 din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? 
Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să completați tabelul de mai jos. 

Codul de identificare al insta
lației ( 1 ) 

Motivul aplicării metodei 
alternative ( 2 ) 

Parametrul pentru care nu a 
fost atins cel puțin nivelul 

1 ( 3 ) 

Emisiile estimate afectate de 
acest parametru 

( 1 ) Codul de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 
( 2 ) Vă rugăm să selectați: 

(a) aplicarea nivelului 1 este imposibilă din punct de vedere tehnic sau atrage costuri nerezonabile pentru un flux de surse 
majore; 

(b) aplicarea nivelului 1 este imposibilă din punct de vedere tehnic sau atrage costuri nerezonabile pentru un flux de surse 
minore; 

(c) aplicarea nivelului 1 este imposibilă din punct de vedere tehnic sau atrage costuri nerezonabile pentru mai mult de un 
flux de surse majore sau minore; sau 

(d) aplicarea nivelului 1 în metoda bazată pe măsurare este imposibilă din punct de vedere tehnic sau atrage costuri 
nerezonabile, așa cum se prevede la articolul 22 din Regulamentul (UE) nr. 601/2012. 

( 3 ) Vă rugăm să selectați: cantitatea de combustibil, cantitatea de material, puterea calorică netă, factorul de emisie, factorul de 
emisie preliminar, factorul de oxidare, factorul de conversie, conținutul de carbon, fracțiunea de biomasă sau, în cazul unei 
metodologii bazate pe măsurare: emisiile medii orare anuale în kg/h de la respectiva sursă de emisie. 

5.13. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de instalații de 
categoria A, B și C care aveau obligația de a prezenta un raport privind 
îmbunătățirile și l-au prezentat efectiv, în conformitate cu articolul 69 din 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012. Informațiile din tabelul de mai jos se 
referă la perioada de raportare precedentă. 

Categoria instalației Activitatea principală 
din anexa I 

Tipul de raport privind 
îmbunătățirile ( 1 ) 

Numărul de instalații 
care aveau obligația de 

a prezenta un raport 
privind îmbunătățirile 

Numărul de instalații 
care au prezentat efectiv 
un raport privind îmbu

nătățirile 

( 1 ) Vă rugăm să selectați una dintre următoarele opțiuni: raport privind îmbunătățirile în conformitate cu articolul 69 alineatul 
(1), raport privind îmbunătățirile în conformitate cu articolul 69 alineatul (3) sau raport privind îmbunătățirile în conformitate 
cu articolul 69 alineatul (4). 

5.14. Au avut loc în statul dumneavoastră membru transferuri de CO 2 inerent 
sau de CO 2 , în conformitate cu articolul 48 și, respectiv, articolul 49 din 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 16 

( 1 ) Surse de emisii care emit mai mult de 5 000 de tone de CO 2(e) pe an sau care contribuie 
cu mai mult de 10 % din emisiile anuale totale ale instalației, luându-se în considerare 
valoarea absolută cea mai mare a emisiilor.



 

Dacă da, vă rugăm să completați tabelul de mai jos. 

Codul de identi
ficare al insta
lației ( 1 ) care a 
transferat CO 2 

inerent sau CO 2 
în temeiul arti

colului 49 

Tipul de trans
fer ( 2 ) 

Codul de identi
ficare al insta

lației ( 3 ) 

Cantitatea de 
CO 2 trans
ferată ( 4 ) 
(t CO 2 ) 

Emisiile de CO 2 
inerent primite 

(t CO 2 ) 

Tipul de 
instalație 

receptoare în 
cazul trans

ferului de CO 2 
(articolul 49) ( 5 ) 

Numărul autori
zației pentru 

situl de stocare 
(autorizație 

emisă în temeiul 
Directivei 2009/ 

31/CE) 

( 1 ) Codul de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 
( 2 ) Vă rugăm să selectați: transfer de CO 2 inerent (articolul 48) sau transfer de CO 2 (articolul 49). 
( 3 ) Vă rugăm să indicați fie codul de identificare al instalației pentru instalația receptoare de CO 2 inerent, fie codul de identificare 

al instalației pentru instalațiile receptoare de CO 2 în temeiul articolului 49. 
( 4 ) Vă rugăm să indicați cantitatea de CO 2 inerent și de CO 2 transferat în temeiul articolului 49. 
( 5 ) Vă rugăm să selectați: 

— captarea gazelor cu efect de seră de la o instalație care intră în sfera de aplicare a Directivei 2003/87/CE în vederea 
transportului și stocării geologice într-un sit de stocare autorizat în temeiul Directivei 2009/31/CE; 

— transportarea gazelor cu efect de seră prin intermediul conductelor în vederea stocării geologice într-un sit de stocare 
autorizat în temeiul Directivei 2009/31/CE; sau 

— stocarea geologică a gazelor cu efect de seră într-un sit de stocare autorizat în temeiul Directivei 2009/31/CE. 

5.15. Se preconizează utilizarea unor tehnologii inovatoare, altele decât cele 
permise în conformitate cu articolul 49 din Regulamentul (UE) nr. 
601/2012, care ar putea fi aplicate în vederea stocării permanente și pe 
care ați dori să le aduceți în atenția Comisiei din cauza relevanței acestei 
stocări pentru viitoarele modificări la Regulamentul (UE) nr. 601/2012? 

5.16. Au existat cazuri în care instalațiile din statul dumneavoastră membru au 
aplicat măsurarea continuă a emisiilor, în conformitate cu articolul 40 din 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos emisiile totale ale 
fiecărei instalații, emisiile incluse în măsurarea continuă a emisiilor și să 
specificați dacă gazul măsurat conține CO 2 provenit din biomasă. 

Codul de identificare al 
instalației ( 1 ) pentru 

instalațiile emițătoare de 
CO 2 

Codul de identificare al 
instalației ( 2 ) pentru 

instalațiile emițătoare 
de N 2 O 

Emisiile anuale totale 
[t CO 2(e) ] 

Emisiile incluse în 
măsurarea continuă 

[t CO 2(e) ] 

Gazele de ardere 
măsurate conțin 

biomasă? 
Da/Nu 

( 1 ) Codul de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 
( 2 ) Vă rugăm să selectați: transfer de CO 2 inerent (articolul 48) sau transfer de CO 2 (articolul 49). 

5.17. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos, pentru fiecare activitate 
principală enumerată în anexa I la Directiva 2003/87/CE: 

— numărul de instalații de categoria A, B și, respectiv, C, care utilizează 
biomasă; 

— emisiile totale provenite din biomasă cărora li se aplică un factor de 
emisie zero – altfel spus, cazurile în care nu se aplică criterii de 
durabilitate sau în care criteriile de durabilitate sunt respectate; 

— emisiile totale provenite din biomasă cărora nu li se aplică un factor de 
emisie zero – altfel spus, cazurile în care se aplică criterii de durabi
litate, dar acestea nu sunt respectate; 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 17



 

— conținutul energetic al biomasei căreia i se aplică un factor de emisie 
zero; și 

— conținutul energetic al biomasei căreia nu i se aplică un factor de 
emisie zero. 

Activitatea prin
cipală din anexa I Categoria instalației 

Emisii provenite 
din biomasă în 

cazul cărora sunt 
aplicate și înde

plinite criteriile de 
durabilitate și 

emisii provenite din 
biomasă cărora nu 
li se aplică criterii 

de durabilitate 
[t CO 2(e) ] 

Emisii provenite 
din biomasă în 

cazul cărora 
criteriile de durabi
litate se aplică, dar 

nu au fost înde
plinite 

[t CO 2(e) ] 

Conținutul 
energetic al 

biomasei căreia i se 
aplică un factor de 

emisie zero 
(TJ) 

Conținutul 
energetic al 

biomasei căreia nu 
i se aplică un factor 

de emisie zero 
(TJ) 

Care dintre metodele de atestare a respectării criteriilor de durabilitate se 
aplică de obicei în statul dumneavoastră membru? În cazul în care se 
recurge la sisteme naționale pentru a atesta respectarea acestor criterii, 
vă rugăm să descrieți mai jos principalele elemente ale acestor sisteme. 

5.18. Pentru fiecare tip de deșeuri, care a fost cantitatea totală de emisii de CO 2 
fosil din deșeuri utilizate drept combustibil sau material de intrare, astfel 
cum a fost raportată de operatori în raportul lor de emisii verificat? Vă 
rugăm să răspundeți în tabelul de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare 
dacă este necesar. 

Tipul de deșeuri Emisii (t CO 2 ) 

5.19. Statul dumneavoastră membru a permis utilizarea de planuri de monito
rizare simplificate, în conformitate cu articolul 13 alineatul (2) din Regu
lamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să specificați în tabelul de mai jos ce tip de evaluare a 
riscurilor a fost efectuată și care au fost principiile care au stat la baza 
acesteia. 

Tipul de evaluare a riscurilor ( 1 ) Principii generale ale evaluării riscurilor 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: evaluare a riscurilor efectuată de autoritatea competentă sau evaluare a riscurilor efectuată de către 
operator. 

5.20. S-a recurs la mijloace inovatoare pentru a simplifica respectarea legislației 
de către instalațiile cu emisii reduse menționate la articolul 47 alineatul (2) 
din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să aduceți precizări pentru fiecare exemplu, în tabelul 
de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 18



 

Mijloace inovatoare în vederea simplificării respectării legislației Da/Nu 

Orientări personalizate, modele și/sau exemple specifice 

Ateliere concepute în mod special pentru instalațiile cu emisii reduse 

Model simplificat pentru planurile de monitorizare 

Altele (vă rugăm să specificați): 

5.C. Operatorii de aeronave 

La întrebările 5.26 și 5.27 se va răspunde în raportul solicitat pentru 
30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care au 
intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

5.21. Câți operatori de aeronave utilizează metoda A sau metoda B pentru a 
determina consumul de combustibil? Vă rugăm să răspundeți în tabelul de 
mai jos. 

Metoda de determinare a consumului de 
combustibil 

Numărul de operatori de 
aeronave 

Proporția (%) de emițători de talie redusă (din 
numărul total de operatori de aeronave din 

coloana a doua) care determină consumul de 
combustibil 

Metoda A 

Metoda B 

Metodele A și B 

5.22. Vă rugăm să specificați în tabelul de mai jos emisiile totale agregate ale 
tuturor zborurilor și zborurilor interne operate în cursul perioadei de 
raportare de către operatorii de aeronave pentru care sunteți statul 
membru de administrare. 

Emisiile totale ale zborurilor operate de operatorii de aeronave 
pentru care sunteți statul membru de administrare (t CO 2 ) 

Emisiile totale ale zborurilor interne operate de operatorii de 
aeronave pentru care sunteți statul membru de administrare (t 

CO 2 ) 

5.23. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos: 

— numărul de operatori de aeronave care utilizează biocombustibili; 

— emisiile totale provenite din biocombustibili cărora li se aplică un 
factor de emisie zero – altfel spus, cazurile în care criteriile de dura
bilitate sunt respectate; 

— emisiile totale provenite din biocombustibili cărora nu li se aplică un 
factor de emisie zero – altfel spus, cazurile în care se aplică criterii de 
durabilitate, dar acestea nu sunt respectate; 

— conținutul energetic al biocombustibililor cărora li se aplică un factor 
de emisie zero; și 

— conținutul energetic al biocombustibililor cărora nu li se aplică un 
factor de emisie zero. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 19



 

Numărul de operatori 
de aeronave care 

utilizează biocombus
tibili 

Emisii provenite din 
biocombustibili în cazul 

cărora criteriile de 
durabilitate se aplică și 

sunt îndeplinite 
(t CO 2 ) 

Emisii provenite din 
biocombustibili în cazul 

cărora criteriile de 
durabilitate se aplică, 
dar nu au fost înde

plinite 
(t CO 2 ) 

Conținutul energetic al 
biocombustibililor 

cărora li se aplică un 
factor de emisie zero 

(TJ) 

Conținutul energetic al 
biocombustibililor 

cărora nu li se aplică un 
factor de emisie zero 

(TJ) 

5.24. Vă rugăm să precizați, în tabelul de mai jos: 

— numărul de emițători de talie redusă care utilizează instrumentul pentru 
mici emițători (SET) pentru a determina consumul de combustibil; 

— numărul de emițători de talie redusă al căror raport de emisii se 
bazează pe SET și este generat de facilitatea de sprijin al EU ETS, 
independent de orice date de intrare ale operatorului de aeronave; 

— numărul operatorilor de aeronave care utilizează o metodă alternativă 
pentru a determina emisiile corespunzătoare zborurilor pentru care 
lipsesc datele; și 

— numărul de operatori de aeronave care utilizează instrumentul pentru 
mici emițători pentru a determina emisiile corespunzătoare zborurilor 
pentru care lipsesc datele, în conformitate cu articolul 65 alineatul (2) 
din Regulamentul (UE) nr. 601/2012. 

Numărul de emițători de talie redusă care utilizează instrumentul pentru mici emițători (SET) pentru a 
determina consumul de combustibil 

Numărul de emițători de talie redusă al căror raport de emisii se bazează pe SET și este 
generat de facilitatea de sprijin al EU ETS, independent de orice date de intrare ale 
operatorului de aeronave 

Numărul de operatori de aeronave care utilizează o metodă alternativă pentru a determina 
emisiile corespunzătoare zborurilor pentru care lipsesc datele 

Numărul de operatori de aeronave care utilizează instrumentul menționat la articolul 54 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012 pentru a determina emisiile corespun
zătoare zborurilor pentru care lipsesc datele 

5.25. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de operatori de 
aeronavă care au avut obligația de a prezenta un raport privind îmbună
tățirile și care l-au prezentat efectiv, în conformitate cu articolul 69 din 
Regulamentul (UE) nr. 601/2012. Informațiile solicitate în tabelul de mai 
jos se referă la perioada de raportare precedentă. 

Numărul de operatori de aeronave care au avut obligația de a 
prezenta un raport privind îmbunătățirile 

Numărul de operatori de aeronave care au prezentat efectiv un 
raport privind îmbunătățirile 

5.26. Statul dumneavoastră membru a permis utilizarea de planuri de monito
rizare simplificate, în conformitate cu articolul 13 alineatul (2) din Regu
lamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu. 

Dacă da, vă rugăm să specificați în tabelul de mai jos ce tip de evaluare a 
riscurilor a fost efectuată și care au fost principiile care au stat la baza 
acesteia. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 20



 

Tipul de evaluare a riscurilor ( 1 ) Principii generale de evaluare a riscurilor 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: evaluare a riscurilor efectuată de autoritatea competentă sau evaluare a riscurilor efectuată de către 
operatorul de aeronavă. 

5.27. S-a recurs la mijloace inovatoare pentru a se simplifica respectarea legi
slației de către emițătorii de talie redusă în sensul articolului 54 alineatul 
(1) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să aduceți precizări pentru fiecare exemplu, în tabelul 
de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Mijloace inovatoare în vederea simplificării respectării legislației Da/Nu 

Orientări personalizate, modele și/sau exemple specifice 

Ateliere special concepute pentru emițătorii de talie redusă 

Model simplificat pentru planurile de monitorizare 

Altele (vă rugăm să specificați): 

6. Modalități de verificare 

6.A. Informații generale 

6.1. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de verificatori acre
ditați pentru unul dintre domeniile de acreditare menționate în anexa I la 
Regulamentul (UE) nr. 600/2012. În cazul în care statele membre au 
permis certificarea verificatorilor care sunt persoane fizice în conformitate 
cu articolul 54 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 600/2012, vă 
rugăm să precizați și numărul de verificatori persoane fizice certificați 
pentru unul dintre domeniile de acreditare menționate în anexa I la Regu
lamentul (UE) nr. 600/2012. 

Domeniul de acreditare sau de certificare 
prevăzut în lista din anexa I la Regula

mentul (UE) nr. 600/2012 

Numărul de verificatori acreditați în 
statul dumneavoastră membru 

Numărul de verificatori certificați în 
statul dumneavoastră membru 

6.2. În tabelul de mai jos, vă rugăm să furnizați informații privind aplicarea 
cerințelor referitoare la schimbul de informații prevăzute în capitolul VI 
din Regulamentul (UE) nr. 600/2012. 

Informații privind aplicarea cerințelor referitoare la schimbul de informații prevăzute în capitolul VI din Regu
lamentul (UE) nr. 600/2012 

Numărul de verificatori acreditați de un 
organism național de acreditare dintr-un alt 
stat membru, care au efectuat verificări în 
statul dumneavoastră membru 

Pentru instalații Pentru aviație 

Numărul de verificatori certificați de o auto
ritate națională de certificare dintr-un alt stat 
membru, care au efectuat verificări în statul 
dumneavoastră membru (dacă este cazul) 

Pentru instalații Pentru aviație 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 21



 

Numărul de măsuri administrative impuse 
verificatorilor acreditați de către statul 
dumneavoastră membru 

Suspendare Retragerea acreditării Restrângerea 
domeniului 
de acreditare 

Numărul de măsuri administrative impuse 
verificatorilor certificați de către statul 
dumneavoastră membru (dacă este cazul) 

Suspendare Retragerea acreditării Restrângerea 
domeniului 
de acreditare 

Numărul de solicitări ale organismului de 
acreditare național din statul dumneavoastră 
membru adresate organismului de acreditare 
dintr-un alt stat membru pentru efectuarea 
supravegherii în numele său, în conformitate 
cu articolul 49 alineatul (5) din Regula
mentul (UE) nr. 600/2012 

Numărul de plângeri depuse referitoare la 
verificatorii acreditați de statul dumnea
voastră membru și numărul de plângeri 
soluționate 

Numărul de plângeri depuse Numărul de plângeri 
soluționate 

Numărul de plângeri depuse referitoare la 
verificatorii certificați de statul dumnea
voastră membru și numărul de plângeri 
soluționate 

Numărul de plângeri depuse Numărul de plângeri 
soluționate 

Numărul de neregularități restante referitoare 
la verificatori raportate în cadrul schimbului 
de informații și numărul de neregularități 
soluționate 

Numărul de neregularități Numărul de neregularități 
soluționate 

6.B. Instalații 

6.3. Pentru ce instalații autoritatea competentă a realizat o estimare prudentă a 
emisiilor, în conformitate cu articolul 70 alineatul (1) din Regulamentul 
(UE) nr. 601/2012? Vă rugăm să răspundeți în tabelul de mai jos. 
Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Codul de identi
ficare al insta

lației ( 1 ) 

Emisiile anuale 
totale ale instalației 

[t CO 2(e) ] 

Motivul efectuării 
estimării pruden

te ( 2 ) 

Proporția (%) 
emisiilor instalației 

estimate prudent 

Metoda utilizată 
pentru estimarea 

prudentă a emisiilor 

Măsuri supli
mentare adoptate 
sau propuse ( 3 ) 

( 1 ) Codul de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013 al Comisiei. 
( 2 ) Vă rugăm să specificați: nu s-a transmis raportul de emisii până la 31 martie, nu există o verificare favorabilă din cauza unor 

inexactități materiale, nu există o verificare favorabilă din cauza sferei limitate a verificării [articolul 27 alineatul (1) litera (c) 
din Regulamentul (UE) nr. 600/2012], nu există o verificare favorabilă din motivul prevăzut la articolul 27 alineatul (1) litera 
(d) din Regulamentul (UE) nr. 600/2012, raport de emisii respins întrucât nu respectă Regulamentul (UE) nr. 601/2012 sau 
raport de emisii neverificat în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 600/2012. 

( 3 ) Vă rugăm să precizați care dintre următoarele măsuri au fost luate sau sunt propuse: transmiterea către operatori a unei note 
de atenționare sau a unui avertisment formal cu privire la riscul aplicării unor sancțiuni, blocarea contului de depozit al 
operatorului, aplicarea de amenzi sau altele (vă rugăm, specificați). Este posibilă o combinație de mai multe măsuri. 

6.4. Au existat rapoarte de verificare care să conțină inexactități nemateriale, 
neregularități care nu au dus la o declarație nefavorabilă privind avizul de 
verificare, cazuri de nerespectare a Regulamentului (UE) nr. 601/2012 sau 
recomandări de îmbunătățire? Da/Nu 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 22



 

Dacă da, vă rugăm să completați tabelul de mai jos. 

Activitatea principală 
din anexa I 

Tipul de problemă 
constatată ( 1 ) Numărul de instalații 

Motivele principale 
pentru problema/ 

problemele constatate 
[în general ( 2 )] 

Proporția (%) de 
rapoarte de emisii veri
ficate care au determinat 
autoritatea competentă 
să efectueze o estimare 

prudentă a emisiilor 

( 1 ) Vă rugăm să specificați: inexactități nemateriale, neconformități care nu au dus la o declarație nefavorabilă privind avizul de 
verificare, nerespectarea Regulamentului (UE) nr. 601/2012 sau recomandări de îmbunătățire. 

( 2 ) Trebuie furnizate numai informații dintr-o perspectivă generală privind motivele principale. Nu este necesar să se precizeze 
fiecare inexactitate, neregularitate, neconformitate sau recomandare în parte. 

6.5. Autoritatea competentă a efectuat controale ale rapoartelor de emisii veri
ficate? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să specificați ce controale au fost efectuate, utilizând 
tabelul de mai jos: 

Controale ale rapoartelor de verificare verificate 

Proporția de rapoarte de emisii controlate pentru 
verificarea caracterului complet și a coerenței 
interne 

% 

Proporția de rapoarte de emisii controlate pentru 
verificarea concordanței cu planul de monitorizare 

% 

Proporția de rapoarte de emisii care au făcut 
obiectul controlului prin compararea acestora cu 
datele de alocare 

% 

Proporția de rapoarte de emisii care au făcut 
obiectul controlului prin compararea acestora cu 
alte date 

Vă rugăm să furnizați, în coloana a treia, 
informații cu privire la alte date care au fost 
utilizate pentru comparare în cadrul controalelor 

% 

Proporția de rapoarte de emisii analizate în detaliu 

Vă rugăm să furnizați informații privind criteriile 
folosite pentru selectarea rapoartelor de emisii în 
vederea analizei detaliate, utilizând coloana a 
treia ( 1 ) 

% 

Numărul de inspecții ale instalațiilor efectuate de 
autoritatea competentă prin vizite la fața locului 

Numărul de rapoarte de emisii verificate care au 
fost respinse din cauza nerespectării Regula
mentului (UE) nr. 601/2012 

Numărul de rapoarte de emisii verificate care au 
fost respinse din alte motive 

Vă rugăm să precizați motivele pentru respingerea 
rapoartelor de emisii folosind coloana a treia 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 23



 

Măsuri luate ca urmare a respingerii rapoartelor de 
emisii verificate 

Alte măsuri luate ca urmare a controalelor 
efectuate asupra rapoartelor de emisii verificate 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: evaluare bazată pe risc, % din instalații, toate instalațiile de categoria C, selectare aleatorie sau altele 
(în cazul în care s-au folosit alte criterii, vă rugăm să le specificați). 

6.6. Au existat cazuri în care s-a renunțat la vizita la fața locului pentru 
instalații cu emisii de peste 25 000 de tone CO 2(e) pe an? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de instalații 
pentru care s-a renunțat la vizita la fața locului cu respectarea unei anumite 
condiții. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Condiția pentru renunțarea la vizita la 
fața locului ( 1 ) Activitatea principală din anexa I Numărul de instalații 

( 1 ) Vă rugăm să selectați condiția/condițiile, astfel cum sunt prevăzute în Nota-cheie de orientare a Comisiei nr. II.5, Vizitele la 
fața locului în cazul instalațiilor, secțiunea 3: condiția I, condiția II, condiția III sau condiția IV. 

Au existat cazuri în care s-a renunțat la vizita la fața locului pentru 
instalații cu emisii reduse, astfel cum sunt definite acestea la articolul 47 
alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul instalațiilor 
pentru care s-a renunțat la vizita la fața locului. 

Numărul total de vizite la fața locului la care s-a renunțat în cazul instalațiilor cu emisii 
reduse 

6.C. Operatorii de aeronave 

6.7. Pentru ce operatori de aeronave autoritatea competentă a efectuat o 
estimare prudentă a emisiilor, în conformitate cu articolul 70 alineatul 
(1) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Vă rugăm să răspundeți în 
tabelul de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Codul de identi
ficare al opera

torului de aerona
ve ( 1 ) 

Emisiile anuale 
totale ale opera

torului de aeronave 
[t CO 2(e) ] 

Motivul efectuării 
estimării pruden

te ( 2 ) 

Proporția (%) 
emisiilor opera

torului de aeronave 
estimată prudent 

Metoda utilizată 
pentru estimarea 

prudentă a emisiilor 

Măsuri suplimentare 
adoptate sau propu

se ( 3 ) 

( 1 ) Codul de identificare al operatorului de aeronave recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 
( 2 ) Vă rugăm să selectați: nu s-a transmis raportul de emisii până la 31 martie, nu există o verificare favorabilă din cauza 

inexactităților materiale, nu există o verificare favorabilă din cauza sferei limitate a verificării [articolul 27 alineatul (1) litera 
(c) din Regulamentul (UE) nr. 600/2012], nu există o verificare favorabilă din motivul prevăzut la articolul 27 alineatul (1) 
litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 600/2012, raport de emisii respins întrucât nu respectă Regulamentul (UE) nr. 601/2012, 
raport de emisii neverificat în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 600/2012. 

( 3 ) Vă rugăm să precizați care dintre următoarele măsuri au fost luate sau sunt propuse: transmiterea către operatorii de aeronave 
a unei note de atenționare sau a unui avertisment formal cu privire la riscul aplicării unor sancțiuni, blocarea contului de 
depozit al operatorului de aeronave, aplicarea de amenzi sau altele (vă rugăm, specificați). Este posibilă o combinație de mai 
multe măsuri. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 24



 

6.8. Au existat rapoarte de verificare care să conțină inexactități nemateriale, 
neregularități care nu au dus la o declarație nefavorabilă privind avizul de 
verificare, cazuri de nerespectare a Regulamentului (UE) nr. 601/2012 sau 
recomandări de îmbunătățire? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să furnizați în tabelele de mai jos informațiile refe
ritoare la emisii și, respectiv, la datele tonă-kilometru. 

Tabel pentru datele legate de rapoartele de emisii 

Tipul de problemă constata
tă ( 1 ) 

Numărul de operatori de 
aeronave 

Motivele principale pentru 
problema/problemele 

constatate (în general) ( 2 ) 

Proporția (%) de rapoarte de 
emisii verificate care a 
determinat autoritatea 

competentă să efectueze o 
estimare prudentă a emisiilor 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: inexactități nemateriale, neregularități care nu au dus la o declarație nefavorabilă privind avizul de 
verificare, nerespectarea Regulamentului (UE) nr. 601/2012 sau recomandări de îmbunătățire. 

( 2 ) Trebuie furnizate numai informații dintr-o perspectivă generală privind motivele principale. Nu este necesar să se menționeze 
fiecare inexactitate, neregularitate, caz de neconformitate sau recomandare în parte. 

Tabel pentru datele legate de rapoartele privind datele tonă-kilometru 

Tipul de problemă constatată ( 1 ) 
Numărul de 
operatori de 

aeronave 

Motivele principale pentru problema constatată/ 
problemele constatate (în general) ( 2 ) 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: inexactități nemateriale, neregularități care nu au dus la o declarație nefavorabilă privind avizul de 
verificare, nerespectarea Regulamentului (UE) nr. 601/2012 sau recomandări de îmbunătățire. 

( 2 ) Trebuie furnizate numai informații dintr-o perspectivă generală privind motivele principale. Nu este necesar să se menționeze 
fiecare inexactitate, neregularitate, caz de neconformitate sau recomandare în parte. 

6.9. Autoritatea competentă a efectuat controale ale rapoartelor de emisii veri
ficate? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați ce tip de controale s-au efectuat, folosind 
tabelele de mai jos referitoare la emisii și, respectiv, la datele tonă-kilo
metru. 

Tabel pentru datele legate de rapoartele de emisii 

Controale ale rapoartelor de emisii verificate 

Proporția de rapoarte de emisii pentru care s-a 
verificat caracterul complet și coerența internă 

% 

Proporția de rapoarte de emisii controlate pentru 
verificarea concordanței cu planul de monitorizare 

% 

Proporția de rapoarte de emisii care au făcut 
obiectul controlului prin compararea acestora cu 
alte date 

Vă rugăm să furnizați, în coloana a treia, 
informații cu privire la alte date care au fost 
utilizate pentru comparare în cadrul controalelor 

% 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 25



 

Proporția de rapoarte de emisii analizate în detaliu 

Vă rugăm să furnizați informații privind criteriile 
folosite pentru selectarea rapoartelor de emisii în 
vederea analizei detaliate, utilizând coloana a 
treia ( 1 ) 

% 

Numărul de inspecții desfășurate la operatorii de 
aeronave 

Numărul de rapoarte de emisii verificate care au 
fost respinse din cauza nerespectării Regula
mentului (UE) nr. 601/2012 

Numărul de rapoarte de emisii verificate care au 
fost respinse din alte motive 

Vă rugăm să precizați motivele pentru respingerea 
rapoartelor de emisii, folosind coloana a treia 

Măsuri luate ca urmare a respingerii rapoartelor de 
emisii verificate 

Alte măsuri luate ca urmare a controalelor 
efectuate asupra rapoartelor de emisii verificate 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: evaluare bazată pe risc, % din operatorii de aeronave, toți operatorii de aeronave de mari dimensiuni, 
selectare aleatorie sau altele (în cazul în care s-au folosit alte criterii, vă rugăm să le precizați). 

Tabel pentru datele legate de rapoartele privind datele tonă-kilometru 

Controale ale rapoartelor privind datele tonă-kilometru 

Proporția de rapoarte privind datele tonă-kilometru 
pentru care s-a verificat caracterul complet și 
coerența internă 

% 

Proporția de rapoarte privind datele tonă-kilometru 
pentru care s-a verificat concordanța cu planul de 
monitorizare 

% 

Proporția de rapoarte privind datele tonă-kilometru 
care au făcut obiectul controlului prin compararea 
acestora cu alte date 

Vă rugăm să furnizați, în coloana a treia, 
informații cu privire la alte date care au fost 
utilizate pentru comparare în cadrul controalelor. 

% 

Proporția de rapoarte privind datele tonă-kilometru 
analizate în detaliu 

Vă rugăm să furnizați informații privind criteriile 
folosite pentru selectarea rapoartelor privind datele 
tonă-kilometru în vederea analizei detaliate, 
utilizând coloana a treia ( 1 ) 

% 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 26



 

Numărul de inspecții desfășurate la operatorii de 
aeronave 

Numărul de rapoarte privind datele tonă-kilometru 
verificate care au fost respinse din cauza neres
pectării Regulamentului (UE) nr. 601/2012 

Numărul de rapoarte privind datele tonă-kilometru 
verificate care au fost respinse din alte motive 

Vă rugăm să precizați motivele pentru respingerea 
rapoartelor privind datele tonă-kilometru, folosind 
coloana a treia. 

Măsuri luate ca urmare a controalelor efectuate 
asupra rapoartelor privind datele tonă-kilometru 
verificate 

( 1 ) Vă rugăm să selectați: evaluare bazată pe risc, % din operatorii de aeronave, operatorii de aeronave de mari dimensiuni, 
selectare aleatorie sau altele (în cazul în care s-au folosit alte criterii, vă rugăm să le precizați). 

6.10. Au existat cazuri în care s-a renunțat la vizita la fața locului pentru 
emițătorii de talie redusă, astfel cum sunt definiți aceștia la articolul 54 
alineatul (1) din Regulamentul (UE) nr. 601/2012? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de emițători 
de talie redusă pentru care s-a renunțat la o vizită la fața locului. 

Numărul total de vizite la fața locului la care s-a renunțat în cazul emițătorilor de talie redusă 

7. Registre 

7.1. Vă rugăm să anexați o copie a clauzelor și condițiilor specifice care 
trebuie semnate de titularii de cont aplicabile în statul dumneavoastră 
membru. 

7.2. În toate cazurile în care un cont a fost închis pentru că nu exista nicio 
perspectivă rezonabilă de restituire a certificatelor suplimentare de către o 
instalație sau de către operatorul de aeronave, arătați cauza acestei situații 
și indicați numărul de certificate care trebuiau restituite, utilizând tabelul 
de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Codul de identificare al 
instalației/operatoru

lui ( 1 ) 
Numele operatorului Numele instalației Numărul de certificate 

care trebuie restituite 

Motive pentru lipsa unei 
perspective rezonabile 

de restituire 

( 1 ) Codul de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 

7.3. În câte situații au recurs operatorii de aeronave la împuternicirea prevăzută 
la articolul 17 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 389/2013 al Comi
siei ( 1 ) în cursul anului de referință pentru raportare? Precizați mai jos 
numărul. 

Numărul de utilizări ale împuternicirii în perioada de raportare 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 27 

( 1 ) JO L 122, 3.5.2013, p. 1.



 

Care dintre operatorii de aeronave au recurs la împuternicirea prevăzută la 
articolul 17 alineatul (3) din Regulamentul (UE) nr. 389/2013 în cursul 
perioadei de raportare? Vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în 
tabelul de mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Codul de identificare al operatorului de aeronave ( 1 ) Denumirea operatorului de aeronave 

( 1 ) Codul de identificare al operatorului de aeronave recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 

8. Alocarea 

8.1. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de modificări care au 
survenit în legătură cu instalațiile și cu alocarea către acestea de la 
începutul celei de a treia perioade de comercializare și în cursul 
perioadei de raportare. 

În cursul perioadei de raportare De la începutul celei de a treia perioade de 
comercializare 

Motivul modificării 
alocării 

Numărul de modi
ficări survenite în 
perioada de 
raportare 

Numărul de certi
ficate de emisii 
corespunzător 
tuturor modifi
cărilor survenite 
în cursul peri- 
oadei de raportare 

Numărul de modi
ficări survenite de 
la începutul celei 
de a treia peri- 
oade de comercia
lizare 

Numărul de certi
ficate de emisii 
corespunzător 
tuturor modificărilor 
survenite de la 
începutul celei de a 
treia perioade de 
comercializare 

Alocarea către noi 
instalații sau noi subin
stalații în conformitate cu 
articolul 19 din Decizia 
2011/278/UE a Comisiei 
(JO L 130, 17.5.2011, 
p. 1) 

Extinderi semnificative 
ale capacității, prevăzute 
la articolul 20 din 
Decizia 2011/278/UE 

Încetarea funcționării unei 
instalații, prevăzută la 
articolul 22 alineatul (1) 
literele (a)-(d) din 
Decizia 2011/278/UE 

Încetarea funcționării unei 
instalații, prevăzută la 
articolul 22 alineatul (1) 
litera (e) din Decizia 
2011/278/UE 

Reduceri semnificative 
ale capacității, prevăzute 
la articolul 21 din 
Decizia 2011/278/UE 

Încetarea parțială a 
funcționării unei instalații, 
prevăzută la articolul 23 
din Decizia 2011/278/UE 

8.2. Au existat situații în care modificări planificate sau efective ale capacității, 
ale nivelului activității sau ale funcționării unei instalații prevăzute la 
articolul 24 din Decizia 2011/278/UE nu au fost notificate autorității 
competente? Da/Nu 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 28



 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos câte instalații s-au 
aflat în această situație și cum au fost identificate aceste modificări. 

Numărul de instalații care nu au notificat o modificare plani
ficată sau efectivă 

Modul în care au fost identificate modificările planificate sau 
efective respective 

8.3. Ați recurs la articolul 10c din Directiva 2003/87/CE? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numărul de certificate 
de emisii eliberate și valoarea totală a investițiilor realizate în temeiul 
articolului 10c din Directiva 2003/87/CE în cursul perioadei de raportare. 

În cursul perioadei de raportare 

Numărul total de certificate de emisii eliberate în 
temeiul articolului 10c din Directiva 2003/87/CE 

Valoarea totală a investițiilor realizate în temeiul arti
colului 10c din Directiva 2003/87/CE 

9. Utilizarea unităților de reducere a emisiilor (URE) și a reducerilor de 
emisii certificate (REC) în sistemul comunitar 

La întrebarea 9.1 se va răspunde în raportul solicitat pentru 30 iunie 
2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care au intervenit 
modificări pe durata perioadei de raportare. 

9.1. Ce măsuri s-au luat, înainte de emiterea scrisorii de aprobare a unui 
proiect, pentru a se garanta că orientările și criteriile internaționale apli
cabile, inclusiv cele conținute în raportul final pe anul 2000 al Comisiei 
Mondiale a Barajelor (WCD), sunt respectate pe durata elaborării 
proiectelor de producție de energie hidroelectrică cu o capacitate de 
producție care depășește 20 MW? Vă rugăm să răspundeți în tabelul de 
mai jos. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Măsuri luate pentru a se garanta că orientările și criteriile internaționale aplicabile, 
inclusiv cele conținute în raportul final al WCD, au fost respectate Da/Nu Observații 

Participanții la proiect au obligația legală de a respecta orientările și 
criteriile internaționale aplicabile, inclusiv cele conținute în raportul din 
noiembrie 2000 al Comisiei Mondiale a Barajelor „Baraje și dezvoltare: 
un nou cadru pentru luarea de decizii” 

Respectarea orientărilor și criteriilor internaționale aplicabile, inclusiv 
cele conținute în raportul din noiembrie 2000 al Comisiei Mondiale a 
Barajelor (WCD) intitulat „Baraje și dezvoltare: un nou cadru pentru 
luarea de decizii”, este verificată. Dacă da, vă rugăm să precizați auto
ritatea relevantă, de exemplu autoritatea competentă sau autoritatea 
națională desemnată, folosind coloana pentru observații 

Atunci când aprobă activități bazate pe proiecte de producere de energie 
hidroelectrică cu o capacitate de producție care depășește 20 MW, auto
ritatea națională desemnată sau o altă autoritate relevantă are obligația 
de a respecta un set de orientări armonizate privind aplicarea articolului 
11b alineatul (6) din Directiva 2003/87/CE, asupra cărora statele 
membre au convenit în cadrul Comitetului privind schimbările climatice 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 29



 

Măsuri luate pentru a se garanta că orientările și criteriile internaționale aplicabile, 
inclusiv cele conținute în raportul final al WCD, au fost respectate Da/Nu Observații 

Inițiatorii proiectului trebuie să prezinte un raport de conformitate 
validat referitor la articolul 11b alineatul (6), în conformitate cu orien
tările armonizate. Dacă da, vă rugăm să furnizați documentele sau link- 
urile internet relevante, folosind coloana de observații. 

Pe lângă entitățile operaționale desemnate, există și alte entități care 
sunt autorizate să efectueze validarea raportului de conformitate 
referitor la articolul 11b alineatul (6). Dacă da, vă rugăm să precizați 
care sunt aceste entități, folosind coloana de observații. 

Activitățile bazate pe proiecte sunt autorizate cu respectarea orientărilor 
armonizate. Dacă da, vă rugăm să precizați numărul de activități bazate 
pe proiecte care au fost autorizate, folosind coloana de observații. 

Publicul larg are acces la informațiile privind activitățile bazate pe 
proiecte de producere de energie hidroelectrică aprobate în statul 
dumneavoastră membru în conformitate cu articolul 11b alineatul (6) 
din Directiva 2003/87/CE. Dacă da, vă rugăm să furnizați informații 
suplimentare referitoare la acest acces și să includeți link-urile internet 
relevante, dacă există, folosind coloana de observații. 

Altele (vă rugăm să specificați): 

10. Tarife și contribuții bănești 

La întrebările 10.1, 10.2 și 10.3 se va răspunde numai în raportul 
solicitat pentru 30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în 
cazul în care au intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

10.A. Instalații 

10.1. Operatorii sunt supuși plății unor tarife? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să furnizați detalii privind tarifele aplicate pentru 
emiterea și revizuirea autorizațiilor și pentru aprobarea și revizuirea 
planurilor de monitorizare. 

Motivul aplicării tarifului/descriere Suma în euro 

Emiterea autorizației/aprobarea planului de monitorizare 

Revizuirea autorizației 

Transferul autorizației 

Restituirea autorizației 

Solicitare de rezervă pentru instalațiile nou intrate 

Altele (vă rugăm, specificați): 

Dacă da, vă rugăm să furnizați detalii cu privire la tarifele anuale pentru 
procedura de emitere a autorizației, folosind tabelul de mai jos. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 30



 

Motivul aplicării tarifului/descriere Suma în euro 

Contribuția bănească anuală pentru procedura de emitere a autorizației 

Altele (vă rugăm să specificați) 

10.B. Operatorii de aeronave 

10.2. Operatorii de aeronave sunt supuși plății unor tarife? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să furnizați detalii privind tarifele aplicate pentru 
aprobarea și revizuirea planurilor de monitorizare. 

Motivul aplicării tarifului/descriere Suma în euro 

Aprobarea planului de monitorizare pentru emisii 

Aprobarea modificării planului de monitorizare pentru emisii 

Aprobarea planului de monitorizare pentru datele tonă-kilometru 

Aprobarea modificării planului de monitorizare pentru datele tonă-kilometru 

Transferul planului de monitorizare 

Restituirea planului de monitorizare 

Altele (vă rugăm să specificați) 

Dacă da, vă rugăm să furnizați detalii privind tarifele anuale pentru 
procedura de emitere a autorizației, în tabelul de mai jos. 

Motivul aplicării tarifului/descriere Suma în euro 

Contribuția bănească anuală pentru procedura de emitere a autorizației 

Altele (vă rugăm să specificați) 

10.C. Instalații și operatorii de aeronave 

10.3. Vă rugăm să precizați în tabelele de mai jos tarifele care se plătesc o 
singură dată și tarifele anuale percepute de la operatori și de la operatorii 
de aeronave în legătură cu conturile din registru. 

Tabel privind taxele care se plătesc o singură dată 

Motivul perceperii taxei/descriere Suma în euro 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 31



 

Tabel privind taxele anuale 

Motivul perceperii taxei/descriere Suma în euro 

11. Aspecte privind respectarea Directivei ETS 

11.A. Instalații 

La întrebările 11.1 și 11.2 se va răspunde în raportul solicitat pentru 
30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care au 
intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

11.1. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos ce măsuri s-au luat pentru a se 
garanta că operatorii respectă condițiile prevăzute în autorizație, precum și 
dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 601/2012 și ale Regulamentului (UE) 
nr. 600/2012. Adăugați rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Măsuri luate în vederea asigurării respectării cerințelor aplicabile Da/Nu 

Controale și inspecții la fața locului privind punerea în aplicare și conformitatea insta
lațiilor cu planul de monitorizare și cu Regulamentele (UE) nr. 601/2012 și (UE) nr. 600/ 
2012 

Întâlniri regulate cu reprezentanți ai industriei și/sau cu verificatorii 

Garantarea interzicerii vânzării certificatelor de emisii în cazul în care există neregularități 

Publicarea denumirii operatorilor care nu respectă Regulamentul (UE) nr. 601/2012 

Altele (vă rugăm să specificați): 

11.2. Vă rugăm să completați în tabelul de mai jos sancțiunile aplicabile în 
cazul nerespectării Regulamentului (UE) nr. 601/2012, a Regulamentului 
(UE) nr. 600/2012 și a legislației naționale adoptate în temeiul articolului 
16 alineatul (1) din Directiva 2003/87/CE. Adăugați rânduri suplimentare 
dacă este necesar. 

Tipul încălcării 

Valoarea amenzilor, în euro Pedeapsa cu închisoarea, în luni Altele 

Minimum Maximum Minimum Maximum 

Funcționare fără autorizație 

Nerespectarea condițiilor din 
autorizație 

Nedeținerea unui plan de moni
torizare aprobat de autoritatea 
competentă 

Nerespectarea obligației de a 
transmite documentele justifi
cative în conformitate cu 
articolul 12 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 601/ 
2012 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 32



 

Tipul încălcării 

Valoarea amenzilor, în euro Pedeapsa cu închisoarea, în luni Altele 

Minimum Maximum Minimum Maximum 

Nedeținerea planului necesar/ 
planurilor necesare de 
eșantionare aprobat/aprobate de 
autoritatea competentă 

Nerespectarea obligației de 
monitorizare în conformitate cu 
planul de monitorizare aprobat 
și cu Regulamentul (UE) nr. 
601/2012 

Asigurarea calității în cazul 
echipamentului de măsurare nu 
este conformă cu Regulamentul 
(UE) nr. 601/2012 

Nerespectarea obligației de 
punere în aplicare a proce
durilor prevăzute de Regula
mentul (UE) nr. 601/2012 

Nerespectarea obligației de 
notificare a modificărilor 
planului de monitorizare și de 
a-l revizui în conformitate cu 
articolele 14-16 din Regula
mentul (UE) nr. 601/2012 

Nerespectarea obligației de a 
transmite la timp un raport de 
emisii verificat 

Nerespectarea obligației de a 
transmite raportul (rapoartele) 
privind îmbunătățirile în confor
mitate cu articolul 69 din Regu
lamentul (UE) nr. 601/2012 

Nerespectarea obligației de a 
pune informațiile la dispoziția 
verificatorului, în conformitate 
cu articolul 10 din Regula
mentul (UE) nr. 600/2012 

S-a constatat că raportul de 
emisii verificat nu respectă 
Regulamentul (UE) nr. 601/ 
2012 

Nerespectarea obligației de a 
notifica modificările planificate 
sau efective în ceea ce privește 
capacitatea, nivelul de activitate 
și funcționarea unei instalații 
până la data de 31 decembrie 
a perioadei de raportare, în 
conformitate cu articolul 24 
din Decizia 2011/278/UE 

Altele (vă rugăm să specificați) 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 33



 

11.3. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos cazurile constatate de încălcare 
a cerințelor și sancțiunile aplicate în cursul perioadei de raportare în 
temeiul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 2003/87/CE. Adăugați 
rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Tipul încălcării 

Sancțiunile aplicate efectiv Există 
proceduri în 

curs legate de 
aplicarea 

sancțiunii? 
Da/Nu 

A fost pusă în 
executare 

sancțiunea? 
Da/Nu 

Valoarea 
amenzilor, în 

euro 

Pedeapsa cu 
închisoarea, în 

luni 
Altele 

Tipul de încălcare trebuie 
selectat din lista de la întrebarea 
11.2. Fiecare sancțiune aplicată 
trebuie raportată pe un rând 
separat. 

11.4. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numele operatorilor pentru 
care s-au aplicat sancțiuni pentru depășirea emisiilor în cursul perioadei de 
raportare, în temeiul articolului 16 alineatul (3) din Directiva 2003/87/CE. 

Codul de identificare al instalației ( 1 ) Numele operatorului 

( 1 ) Codul de identificare al instalației recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 

11.B. Operatorii de aeronave 

La întrebările 11.5, 11.6 și 11.9 se va răspunde în raportul solicitat 
pentru 30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în 
care au intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

11.5. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos ce măsuri s-au luat pentru a se 
garanta că operatorii de aeronave respectă Regulamentul (UE) nr. 
601/2012 și Regulamentul (UE) nr. 600/2012. Adăugați rânduri supli
mentare dacă este necesar. 

Măsurile luate Da/Nu 

Controale și inspecții la fața locului privind punerea în aplicare și conformarea 
operatorilor de aeronave cu planul de monitorizare și cu Regulamentele (UE) nr. 
601/2012 și (UE) nr. 600/2012 

Întâlniri regulate cu operatorii de aeronave și/sau cu verificatorii 

Garantarea interzicerii vânzării certificatelor de emisii în cazul în care există nere
gularități 

Publicarea numelor operatorilor de aeronave care nu respectă Regulamentul (UE) nr. 
601/2012 

Altele (vă rugăm să specificați): 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 34



 

11.6. Vă rugăm să completați în tabelul de mai jos sancțiunile aplicabile în 
cazul nerespectării Regulamentului (UE) nr. 601/2012, a Regulamentului 
(UE) nr. 600/2012 și a legislației naționale adoptate în temeiul articolului 
16 alineatul (1) din Directiva 2003/87/CE. Adăugați rânduri suplimentare 
dacă este necesar. 

Tipul încălcării 

Valoarea amenzilor, în euro Pedeapsa cu închisoarea, în luni Altele 

Minimum Maximum Minimum Maximum 

Nedeținerea unui plan de moni
torizare aprobat de autoritatea 
competentă 

Nerespectarea obligației de a 
transmite documentele justifi
cative în conformitate cu 
articolul 12 alineatul (1) din 
Regulamentul (UE) nr. 601/ 
2012 

Nerespectarea obligației de 
monitorizare în conformitate cu 
planul de monitorizare aprobat 
și cu Regulamentul (UE) nr. 
601/2012 

Nerespectarea obligației de 
punere în aplicare a proce
durilor prevăzute de Regula
mentul (UE) nr. 601/2012 

Nerespectarea obligației de 
notificare a modificărilor 
planului de monitorizare și de 
a-l actualiza în conformitate cu 
articolele 14-16 din Regula
mentul (UE) nr. 601/2012 

Nerespectarea obligației de 
soluționare a discrepanțelor în 
ceea ce privește caracterul 
exhaustiv al zborurilor raportate 

Nerespectarea obligației de a 
transmite la timp un raport de 
emisii verificat 

Nerespectarea obligației de a 
transmite raportul(rapoartele) 
privind îmbunătățirile, în 
conformitate cu articolul 69 
din Regulamentul (UE) nr. 
601/2012 

Nerespectarea obligației de a 
pune informații la dispoziția 
verificatorului, în conformitate 
cu articolul 10 din Regula
mentul (UE) nr. 600/2012 

S-a constatat că raportul de 
emisii verificat nu respectă 
Regulamentul (UE) nr. 601/ 
2012 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 35



 

Tipul încălcării 

Valoarea amenzilor, în euro Pedeapsa cu închisoarea, în luni Altele 

Minimum Maximum Minimum Maximum 

S-a constatat că raportul privind 
datele tonă-kilometru verificat 
nu respectă Regulamentul (UE) 
nr. 601/2012 

Altele (vă rugăm să specificați): 

11.7. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos cazurile constatate de încălcare 
a cerințelor și sancțiunile aplicate în cursul perioadei de raportare în 
temeiul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 2003/87/CE. Adăugați 
rânduri suplimentare dacă este necesar. 

Tipul încălcării 

Sancțiunile aplicate efectiv Există 
proceduri în 

curs legate de 
aplicarea 

sancțiunii? 
Da/Nu 

Sancțiunea a fost 
pusă în executare? 

Da/Nu 
Valoarea 

amenzilor, în 
euro 

Pedeapsa cu 
închisoarea, în 

luni 
Altele 

Tipul de încălcare trebuie 
selectat din lista de la întrebarea 
11.6. Fiecare sancțiune aplicată 
trebuie raportată pe un rând 
separat. 

11.8. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos numele operatorilor de 
aeronave pentru care s-au aplicat sancțiuni pentru depășirea emisiilor în 
cursul perioadei de raportare, în temeiul articolului 16 alineatul (3) din 
Directiva 2003/87/CE. 

Codul de identificare al operatorului de aeronave ( 1 ) Numele operatorului de aeronave 

( 1 ) Codul de identificare al operatorului de aeronave recunoscut în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 389/2013. 

11.9. Ce măsuri ar trebui luate în statul dumneavoastră membru înainte ca acesta 
din urmă să solicite Comisiei o interdicție de exploatare în conformitate cu 
articolul 16 alineatul (10) din Directiva 2003/87/CE? Precizați mai jos 
tipurile de măsuri. 

12. Natura juridică a certificatelor de emisii și tratamentul fiscal 

La întrebările 12.1, 12.2, 12.3 și 12.4 se va răspunde în raportul solicitat 
pentru 30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care 
au intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

12.1. Care este natura juridică a unui certificat de emisii în statul dumneavoastră 
membru? 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 36



 

12.2. Cum sunt tratate certificatele de emisii din punct de vedere contabil în 
cadrul raportului financiar anual al companiilor, potrivit normelor 
contabile ale statului dumneavoastră membru? 

12.3. Taxa pe valoarea adăugată este datorată pentru eliberarea certificatelor de 
emisii? Da/Nu 

Taxa pe valoarea adăugată este datorată pentru tranzacționarea certifi
catelor de emisii pe piața secundară? Da/Nu 

Statul dumneavoastră membru aplică mecanismul de taxare inversă la 
tranzacțiile interne care implică certificate de emisii? Da/Nu 

12.4. Certificatele de emisii sunt impozitate? Da/Nu 

Dacă da, vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos tipul de impozit și 
cotele de impozitare aplicabile. Adăugați rânduri suplimentare dacă este 
necesar. 

Tipul de impozit Cota de impozitare aplicată 

13. Frauda 

La întrebările 13.1 și 13.2 se va răspunde în raportul solicitat pentru 
30 iunie 2014, precum și în rapoartele ulterioare, în cazul în care au 
intervenit modificări pe durata perioadei de raportare. 

13.1. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos care sunt mecanismele apli
cabile activităților frauduloase legate de alocarea cu titlu gratuit a certifi
catelor de emisii. 

Mecanismele aplicabile activităților frauduloase Detalii privind mecanismele și procedurile prevăzute în legi
slația națională 

Care sunt mecanismele aplicabile, dacă există, aflate la 
dispoziția operatorilor, operatorilor de aeronave sau a 
terților pentru a-și exprima preocuparea cu privire la o 
posibilă activitate frauduloasă legată de alocarea cu 
titlu gratuit a certificatelor de emisii? 

Care sunt mecanismele aplicabile de anchetare a preo
cupărilor exprimate cu privire la o posibilă activitate 
frauduloasă legată de alocarea cu titlu gratuit a certifi
catelor de emisii? 

Care sunt mecanismele aplicabile trimiterii în judecată 
pentru o activitate frauduloasă legată de alocarea cu 
titlu gratuit a certificatelor de emisii? 

În eventualitatea trimiterii în judecată pentru activități 
frauduloase, care sunt pedepsele maxime? Descrieți 
condițiile de aplicare a amenzilor și a pedepsei cu 
închisoarea. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 37



 

13.2. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos care sunt mecanismele apli
cabile, dacă există, prin care autoritățile competente implicate în punerea 
în aplicare a schemei UE de comercializare a certificatelor de emisii sunt 
informate cu privire la activitățile frauduloase. 

Mecanisme aplicabile pentru comunicarea activităților frau
duloase autorității competente Detalii cu privire la mecanismele aplicabile și la proceduri 

Care sunt mecanismele aplicabile, dacă există, prin care 
autoritatea competentă este informată cu privire la acti
vitățile frauduloase? 

Care sunt mecanismele aplicabile, dacă există, prin care 
autoritatea competentă este informată cu privire la 
cazurile de activități frauduloase pentru care a fost 
introdusă o acțiune în justiție? 

Care sunt mecanismele aplicabile, dacă există, prin care 
autoritatea competentă este informată cu privire la 
cazurile de activități frauduloase soluționate pe cale 
extrajudiciară? 

Care sunt mecanismele aplicabile, dacă există, prin care 
autoritatea competentă este informată cu privire la 
hotărârea dată de instanță în cauzele privind activitățile 
frauduloase? 

13.3. Vă rugăm să precizați în tabelul de mai jos următoarele informații refe
ritoare la activitățile frauduloase, în măsura în care acestea sunt cunoscute 
de autoritatea competentă implicată în punerea în aplicare a schemei UE 
de comercializare a certificatelor de emisii din statul dumneavoastră 
membru: 

— numărul de anchete desfășurate în cursul perioadei de raportare 
(inclusiv cele în curs); 

— numărul de cazuri pentru care a fost introdusă o acțiune în justiție în 
cursul perioadei de raportare; 

— numărul de cazuri soluționate pe cale extrajudiciară și care nu au avut 
drept rezultat o condamnare și numărul de cauze care s-au încheiat cu 
achitare în perioada de raportare; și 

— numărul de cauze care au avut drept rezultat o condamnare prin care s- 
a recunoscut desfășurarea unei activități frauduloase în perioada de 
raportare. 

Informații privind activitățile frauduloase Număr Tipul de fraudă sau activitate fraudu
loasă 

Numărul de anchete efectuate 

Numărul de cazuri pentru care a fost introdusă o 
acțiune în justiție 

Numărul de cazuri soluționate pe cale extraju
diciară și care nu au avut drept rezultat o 
condamnare și numărul de cauze care s-au 
încheiat cu achitare 

Numărul de cauze care au avut drept rezultat o 
condamnare prin care s-a recunoscut desfășurarea 
unei activități frauduloase 

14. Alte observații 

14.1. Vă rugăm să menționați în tabelul de mai jos orice alte aspecte care 
constituie un motiv de preocupare în statul dumneavoastră membru sau 
orice altă informație pe care o considerați relevantă. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 38



 

Secțiunea Alte informații sau motive de preocupare referitoare la 

Aspecte generale 

Secțiunea 2 

Secțiunea 3 

Secțiunea 4 

Secțiunea 5 

Secțiunea 6 

Secțiunea 7 

Secțiunea 8 

Secțiunea 9 

Secțiunea 10 

Secțiunea 11 

Secțiunea 12 

Secțiunea 13 

14.2. Ați răspuns la toate întrebările nerecurente cuprinse în prezentul 
chestionar? Ați actualizat răspunsurile la aceste întrebări, acolo unde 
este cazul? Da/Nu 

Dacă nu, întoarceți-vă la întrebarea respectivă. 

▼M2 

2005D0381 — RO — 25.03.2014 — 002.001 — 39


